
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО  

ОБРАЗОВАНИЮ И РАБОТЕ С МОЛОДЁЖЬЮ АДМИНИСТРАЦИИ  

ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА 
 

ПРИКАЗ  

20.06.2022                                                                № 152/1 

г. Шимановск 

 

О проведении мониторинга системы профессионального  

развития педагогических работников образовательных  

организаций Шимановского района  в 2021/22 учебном году  

 

В целях совершенствование условий, обеспечивающих непре-

рывное профессиональное развитие педагогических работников в 

условиях функционирования единой федеральной системы научно -

методического сопровождения в 2021/22 учебном году и  во испол-

нение приказа начальника МУ «Управление по образованию и рабо-

те с молодежью администрации Шимановского района» от 

20.06.2022 № 152 «Об утверждении перечня муниципальных меха-

низмов управления качеством образования в Шимановском районе»  

 

п р и к а з ы в а ю :   

 

1. В период с 20 по 25 июня 2022 г. провести на территории Шима-

новского района мониторинг системы обеспечения профессионального разви-

тия педагогических работников образовательных организаций Шимановского 

района в 2021/ учебном году (далее – Мониторинг). 

2. Назначить ответственным за проведение Мониторинга Лабутину 

Л.А., специалиста по кадрам МУ «Управление по образованию и работе с мо-

лодежью администрации Шимановского района. 

3. Руководителям образовательных организаций района предоставить 

информацию согласно приложению в срок до 24.06.2022 г.         

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

Начальник Управления  

 

 

Е.Г.Баранова  

 

Лабутина Л.А. 

2 15 7



2 

 
  Приложение 

к приказу начальника МУ «Управление  

по образованию и работе с молодежью  

администрации Шимановского района» 

от 20.06.2022 № 152/1 

 

Мониторинг  

системы обеспечения профессионального развития педагогических  

работников образовательных организаций Шимановского района  

в 2021/ учебном году  

 
Показатели  Методы сбора  

информации  

Выборка  Методика рас-

чета  

показателей  

Задача: Реализация системы мер по профилактике профессионального выгорания педагогов 

муниципалитета 

Доля мероприятий по 

профилактике профес-

сионального выгорания 

педагогов в системе ре-

гиональных мероприя-

тий, реализуемых в 

рамках функционирова-

ния РСНМС педагоги-

ческих работников  

методы 

статистической об-

работки данных 

(аналитические справ-

ки, отчеты 

ОО) 

генеральная  

совокупность  

мероприятий,  

реализуемых в  

рамках функци-

онирования  

РСНМС педаго-

гических ра-

ботников  

показатель изме-

ряется в про-

центах и опреде-

ляется по фор-

муле: 

П=М1/М2*100% 

где: 

П - рассчитыва-

емый показа-

тель; 

M1 - количество 

мероприятий 

по профилак-

тике профес-

сионального 

выгорания пе-

дагогов/  

М2 - общее коли-

чество меро-

приятий, реа-

лизуемых в 

рамках функ-

ционирования 

РСНМС педа-

гогических ра-

ботников  

Задача: Выявление и анализ кадровых потребностей в образовательных организациях муни-

ципалитета 

Доля учителей, имею-

щих образование, соот-

методы 

статистической 

генеральная 

совокупность всех 

показатель изме-

ряется в про-



3 

 
ветствующее профилю 

преподаваемого учебно-

го предмета  

обработки 

данных (данные 

выгрузки региональной 

автоматизированной 

информационной си-

стемы 

идентификации школ) 

педагогических 

работников обра-

зовательных ор-

ганизаций 

муниципалитета 

центах и опреде-

ляется по фор-

муле: 
П=ПР1/ПР2*100% 

где: 

П - рассчитыва-

емый показа-

тель; 

ПР1 - количество 

педагогических 

работников, 

имеющих об-

разование, со-

ответствую-

щее профилю 

преподаваемо-

го учебного 

предмета/  

ПР2 - общее ко-

личество педаго-

гических работ-

ников в образо-

вательных ор-

ганизациях 

муниципали-

тета  

Доля ОО, в которых бо-

лее 30% учителей пре-

подают учебные пред-

меты не в соответствии 

с полученным образо-

ванием;  

методы 

статистической 

обработки 

данных (данные 

выгрузки региональной 

автоматизированной 

информационной си-

стемы 

идентификации школ) 

генеральная 

совокупность всех 

образовательных 

организаций 

муниципалитета 

показатель изме-

ряется в про-

центах и опреде-

ляется по фор-

муле: 
П=ОО1/ОО2*100% 
где: 
П - рассчитыва-

емый показа-

тель; 

ОО1 - количе-

ство ОО, в ко-

торых более 

30% учителей 

преподают 

учебные пред-

меты не в со-

ответствии с 

полученным 

образованием;  

ОО2 - общее ко-



4 

 
личество образо-

вательных ор-

ганизаций му-

ниципалитета  

Задача: Содействие реализации программ профессиональной переподготовки по образова-

тельным программам педагогической направленности с учетом кадровых потребностей обра-

зовательных организаций муниципалитета 

Доля педагогических 

работников,  получив-

ших дополнительное 

профессиональное об-

разование по дополни-

тельным профессио-

нальным программам 

профессиональной пе-

реподготовки педагоги-

ческой направленности;  

методы 

статистической 

обработки 

данных 

(аналитические справ-

ки ОО) 

генеральная 

совокупность всех 

педагогических 

работников, пре-

подающих учеб-

ные 

предметы не в со-

ответствии с 

профильным 

образованием 

показатель изме-

ряется в про-

центах и опреде-

ляется по фор-

муле: 
П=ПР1/ПР2*100% 

где: 

П - рассчитыва-

емый показа-

тель; 

ПР1 - количество 

педагогических 

работников, 

получивших 

дополнитель-

ное професси-

ональное обра-

зование по до-

полнительным 

профессио-

нальным про-

граммам про-

фессиональной 

переподготов-

ки педагогиче-

ской направ-

ленности;  

ПР2 - общее ко-

личество педа-

гогических ра-

ботников, 

преподающих 

учебные пред-

меты не в со-

ответствии с 

профильным 

образованием  

 

 



5 

 
Задача: Обеспечение мер поддержки молодых педагогов и реализация программ наставниче-

ства педагогических работников в муниципалитете 

Доля образовательных ор-

ганизаций, реализующих 

муниципальные программы 

поддержки молодых педа-

гогов 

методы 

статистической 

обработки 

данных (аналитиче-

ские справки ОО) 

генералъная 

совокупностъ 

образователь- 

ных организа- 

ций в муни- 

ципалитете 

 

показатель из-

меряется в про-

центах и опреде-

ляется по фор-

муле: 

П=М1/М2*100% 

где: 

П - рассчитыва-

емый показа-

тель; 

M1 - количество 

образовательных 

организаций, ре-

ализующих муни-

ципальные про-

граммы под-

держки молодых 

педагогов; 

М2 - общее коли-

чество образо-

вательных орга-

низаций в муни-

ципалитете 

Доля образовательных 

организаций, в которых 

разработаны и реализу-

ются программы 

наставничества педаго-

гических работников  

методы 

статистической 

обработки 

данных (аналитиче-

ские справки ОО) 

генералъная 

совокупностъ 

образовательных 

организаций в му-

ниципалитете 

 

показатель изме-

ряется в про-

центах и опреде-

ляется по фор-

муле: 
П=ОО1/ОО2*100%  

где: 

П - рассчитыва-

емый показа-

тель; 

ОО1- количество 

образовательных 

организаций, в 

которых разра-

ботаны и реали-

зуются про-

граммы настав-

ничества педаго-

гических работ-

ников; 



6 

 
ОО2 - общее ко-

личество образо-

вательных орга-

низации в муни-

ципалитете,, в 

которых рабо-

тают молодые 

педагоги 

Доля молодых педагогов, 

охваченных мероприятиями 

в рамках программ по под-

держке молодых педагогов, 

от общего числа молодых 

педагогов 

методы 

статистической 

обработки 

данных (аналитиче-

ские справки ОО) 

генеральная 

совокупностъ 

молодых педаго-

гов, работающих 

в ОО муниципа-

литета 

 

показатель изме-

ряется в про-

центах и опреде-

ляется по фор-

муле: 
П=МП1/МП2*100%  

где: 

П - рассчитыва-

емый показа-

тель; 

МП1 - количе-

ство молодых 

педагогов, охва-

ченных меропри-

ятиями в рамках 

программ по 

поддержке моло-

дых педагогов; 

МП2 - общее ко-

личество моло-

дых педагогов, 

работающих в 

образовательных 

организациях му-

ниципалитета 

Задача: Организация адресного повышения квалификации педагогических работников муни-

ципалитета с учетом приоритетных направлений развития национальной и региональной об-

разовательных систем 

Доля педагогических ра-

ботников, повысивших 

свою квалификацию в рам-

ках реализации дополни-

тельных профессиональных 

программ по вопросам 

оценки качества образова-

ния в образовательной ор-

ганизации 

методы 

статистической 

обработки 

данных (аналитиче-

ские справки ОО) 

генералъная 

совокупностъ 

педагогичес- 

ких работников, 

повысивших свою 

квалификацию в 

рамках 

реализации 

дополнительных 

профессио-

показатель из-

меряется в про-

центах и опреде-

ляется по фор-

муле: 

П=ПР1/ПР2*100% 

где: 

П - рассчитыва-

емый показа-

тель; 



7 

 
нальных  про-

грамм 

ПР1 – количе-

ство педагогиче-

ских работников, 

повысивших свою 

квалификацию в 

рамках реализа-

ции дополни-

тельных профес-

сиональных про-

грамм по вопро-

сам оценки каче-

ства образова-

ния в образова-

тельной органи-

зации; 

ПР2 - общее ко-

личество педаго-

гических работ-

ников повысив-

ших свою квали-

фикацию в рам-

ках реализации 

дополнительных 

профессиональ-

ных программ 

Доля педагогических 

работников школ с низ-

кими результатами обу-

чения и школ, функцио-

нирующих в неблаго-

приятных социальных 

условиях, повысивших 

свою квалификацию в 

рамках реализации до-

полнительных профес-

сиональных программ  

методы 

статистической 

обработки 

данных 

(аналитические справ-

ки ОО) 

генеральная 

совокупностъ 

педагогичес- 

ких работников, 

повысивших свою 

квалификацию в 

рамках 

реализации 

дополнительных 

профессио-

нальных  про-

грамм 

показатель изме-

ряется в про-

центах и опреде-

ляется по фор-

муле: 
П=ПР1/ПР2*100% 

где: 

П - рассчитыва-

емый показа-

тель; 

ПР1 - количество 

педагогических 

работников 

школ с низки-

ми результа-

тами обучения 

и школ, функ-

ционирующих в 

неблагоприят-

ных социаль-



8 

 
ных условиях, 

повысивших 

свою квалифи-

кацию в рам-

ках реализации 

дополнитель-

ных професси-

ональных про-

грамм;  

ПР2 - общее ко-

личество педа-

гогических ра-

ботников по-

высивших свою 

квалификацию 

в  рамках реа-

лизации допол-

нительных  про 

фессиональных 

программ  

Доля педагогических 

работников, повысив-

ших свою квалифика-

цию в рамках реализа-

ции дополнительных 

профессиональных про-

грамм по вопросам вы-

явления,  поддержки и 

развития способностей 

и талантов у детей и 

молодежи  

методы 

статистической 

обработки 

данных (аналитиче-

ские справки ОО) 

генералъная 

совокупностъ 

педагогичес- 

ких работников, 

повысивших свою 

квалификацию в 

рамках 

реализации 

дополнительных 

профессио-

нальных  про-

грамм 

показатель изме-

ряется в про-

центах и опреде-

ляется по фор-

муле: 
П=ПР1/ПР2*100% 

где: 

П - рассчитыва-

емый показа-

тель; 

ПР1 - количество 

педагогических 

работников, 

повысивших 

свою квалифи-

кацию в рам-

ках реализации 

дополнитель-

ных професси-

ональных про-

грамм по во-

просам выяв-

ления, под-

держки и раз-

вития способ-

ностей и та-

лантов у де-



9 

 
тей и моло-

дежи;  

ПР2 - общее ко-

личество педа-

гоги-ческих 

работников 

повысивших 

свою квалифи-

кацию в рам-

ках реализации 

дополнитель-

ных професси-

ональных про-

грамм  

Доля педагогических ра-

ботников, повысивших 

свою квалификацию в рам-

ках реализации дополни-

тельных профессиональных 

программ по вопросам са-

моопределения и професси-

ональной ориентации обу-

чающихся 

методы 

статистической 

обработки 

данных 

(аналитические справ-

ки ОО) 

генералъная 

совокупностъ 

педагогичес- 

ких работников, 

повысивших свою 

квалификацию в 

рамках 

реализации 

дополнительных 

профессио-

нальных  про-

грамм 

показатель из-

меряется в про-

центах и опреде-

ляется по фор-

муле: 

П=ПР1/ПР2*100% 

где: 

П - рассчитыва-

емый показа-

тель; 

ПР1 - количество 

педагогических 

работников, 

повысивших 

свою квалифи-

кацию в рам-

ках реализации 

дополнитель-

ных професси-

ональных  

программ по 

вопросам са-

моопределения 

и профессио-

нальной ори-

ентации обу-

чающихся;  

ПР2 - общее ко-

личество педа-

гогических ра-

ботников, по-

высивших свою 



10 

 
квалификацию 

в рамках реа-

лизации допол-

нительных 

профессио-

нальных про-

грамм  

доля педагогических 

работников,  повысив-

ших свою  квалифика-

цию в  рамках реализа-

ции  дополнительных  

профессиональных  

программ по вопросам 

организации воспитания  

обучающихся  

методы 

статистической 

обработки 

данных 

(аналитические справ-

ки ОО) 

генералъная 

совокупностъ 

педагогичес- 

ких работников, 

повысивших свою 

квалификацию в 

рамках 

реализации 

дополнительных 

профессио-

нальных  про-

грамм 

показатель изме-

ряется в про-

центах и опреде-

ляется по фор-

муле: 
П=ПР1/ПР2*100% 

где: 

П - рассчитыва-

емый показа-

тель; 

ПР1 - количество 

педагогических 

работников, 

повысивших 

свою квалифи-

кацию в рам-

ках реализации 

дополнитель-

ных професси-

ональных про-

грамм по во-

просам орга-

низации вос-

питания обу-

чающихся;  

ПР2 - общее ко-

личество педа-

гоги-ческих 

работников 

повысивших 

свою квалифи-

кацию в рам-

ках реализации 

дополнитель-

ных професси-

ональных про-

грамм  



11 

 
Доля педагогических ра-

ботников, повысивших 

свою квалификацию в рам-

ках реализации дополни-

тельных профессиональных 

программ по вопросам по-

вышения качества до-

школьного образования 

 

методы 

статистической 

обработки 

данных (аналитиче-

ские справки ОО) 

генералъная 

совокупностъ 

педагогичес- 

ких работников, 

повысивших свою 

квалификацию в 

рамках 

реализации 

дополнительных 

профессио-

нальных  про-

грамм 

показатель из-

меряется в про-

центах и опреде-

ляется по фор-

муле: 

П=ПР1/ПР2*100% 

где: 

П - рассчитыва-

емый показа-

тель; 

ПР1 - количе-

ство педагогиче-

ских работников, 

повысивших свою 

квалификацию в 

рамках реализа-

ции дополни-

тельных профес-

сиональных про-

грамм по вопро-

сам повышения 

качества до-

школьного обра-

зования; 

ПР2 - общее ко-

личество педаго-

гических работ-

ников повысив-

ших свою квали-

фикацию в рам-

ках реализации 

дополнительных 

профессиональ-

ных программ 

 


